Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Vojtěch Novotný

Návykové látky v silniční dopravě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 14. 4. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Neratovicích dne 14. 4. 2016

Vojtěch Novotný

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D. za cenné rady a za čas obětovaný při podnětných konzultacích.

Také bych rád poděkoval mým rodičům Mileně a Romanovi Novotným za soustavnou podporu během celého studia.

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 3
1. Vymezení pojmů 5
1.1. Silniční doprava 5
1.1.1. Pojem silniční doprava pro trestněprávní část práce 5
1.1.2. Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce 5
1.2. Návyková látka..... 6
1.2.1. Pojem návyková látka pro trestněprávní část práce 6
1.2.2. Pojem návyková látka pro správněprávní část práce..... 7
2. Hmotněprávní úprava..... 9
2.1. Trestní právo 9
2.1.1. Ohrožení pod vlivem návykové látky 9
2.1.1.1. Objekt..... 10
2.1.1.2. Objektivní stránka 11
2.1.1.2.1. Výkon zaměstnání nebo jiné činnosti..... 11
2.1.1.2.2. Stav vylučující způsobilost..... 14
2.1.1.3. Subjekt..... 17
2.1.1.4. Subjektivní stránka..... 17
2.1.1.5. Spolupachatelství a účastenství 19
2.1.1.6. Vývojová stadia..... 21
2.1.1.7. Kvalifikované skutkové podstaty 23
2.1.1.7.1. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. a)..... 23
2.1.1.7.2. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. b) 25
2.1.1.7.3. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. c)..... 26
2.1.1.8. Sankce 27
2.1.2. Obecné ohrožení a obecné ohrožení z nedbalosti..... 28
2.1.3. Opilství..... 31
2.2. Správní právo 34
2.2.1. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. b) ZSP 36
2.2.2. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. c) ZSP 38
2.2.3. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. d) ZSP 39
3. Procesněprávní úprava 41

3.1. Možnosti zjištění ovlivnění návykovou látkou 41
3.2. Vyšetření 42
3.2.1. Orientační vyšetření 42
3.2.2. Odborné lékařské vyšetření 44
3.3. Možnosti řidiče..... 46
3.4. Možnosti policie..... 48
Závěr 50
Seznam zkratk 51
Seznam literatury a zdrojů..... 52
Knižní publikace 52
Odborné články, příspěvky ve sbornících 53
Judikatura 53
Právní předpisy..... 56
Internetové zdroje..... 57
Metodiky a metodické pokyny 58
Ostatní zdroje 58
Resumé..... 59
Summary 60

Úvod

Hned na úvod je třeba zdůraznit, že se jedná o práci multioborovou. Návykové látky v silniční dopravě totiž nejsou pouze problémem trestněprávním, ale tato problematika ve velké míře zasahuje do práva správního, konkrétně do práva přestupkového. Z tohoto důvodu je hmotněprávní část práce rozdělena do dvou velkých kapitol, Trestní právo a Správní právo. Jelikož je však práce psaná na Katedře trestního práva, je větší důraz kladen na trestněprávní část.

Jak již název „Návykové látky v silniční dopravě“ napovídá, práce pojednává zejména o postihu jednání, které spočívá v řízení motorového a v některých případech i nemotorového vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek.

Autor si zvolil právě toto téma, neboť tato trestná a přestupková činnost je poměrně častým jevem a objevuje se i u pachatelů, kteří jinak sklony k páchání protiprávního jednání nemají. Přesto se podle názoru autora jedná o činnost velice nebezpečnou a závažnou. Zatímco u spousty daleko závažnějších trestných činů lze v mnoha případech najít nějakou pohnutu či důvod ke spáchání (například složité poměry pachatele, selhání v krizové situaci atd.), u rozebíraných trestných činů a přestupků jde v drtivé většině pouze o zjevnou bezohlednost k zájmům chráněným zákonem, nebo o risk z lenosti. Jelikož se jedná o trestné činy a přestupky ohrožovací, tak se nezřídka stane, že je takový čin dokonán, aniž by byl kdokoliv poškozen. Zdánlivě menší nebezpečnosti této trestné činnosti odpovídají i sankce, přitom stačí málo a z ohrožovacího deliktu se stává delikt poruchový, často s těmi nejzávažnějšími následky.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce není možné dopodrobna rozebrat veškeré trestné činy a přestupky spojené s návykovými látkami v dopravě a problémy s nimi spojené. To ani není cílem práce. Řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky je totiž jednání, které postihuje jak právo správní, tak právo trestní a na jednotlivých aspektech konkrétního činu pak záleží, které právo se uplatní. Práce by se proto měla zabývat výčtem těchto trestných činů a přestupků, základními informacemi o nich a hlavně vzájemnou provázaností a korelací mezi právem správním a právem trestním, ke které v této oblasti dochází. Z jednotlivých deliktů by měl být největší důraz kladen na trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky. Poslední část práce se

bude zabývat procesněprávní úpravou s důrazem na vyšetření na alkohol či jiné návykové látky, které lze považovat za specifikum této trestné a přestupkové činnosti.

1. Vymezení pojmů

Vzhledem k tomu, že práce má značné přesahy do správního práva a kromě trestných činů bude rozebírat i přestupky, je vhodné definovat si klíčové pojmy zvlášť pro trestněprávní část a zvlášť pro správněprávní část práce.

1.1. Silniční doprava

1.1.1. Pojem silniční doprava pro trestněprávní část práce

V trestním zákoníku pojem silniční doprava nenalezneme. Pro účely této práce tedy bude nutné si jej určitým způsobem definovat.

Samotný pojem doprava definuje například Říha, který říká, že „*termínem doprava se obvykle rozumí určitá zamýšlená činnost spočívající v účelném prostorovém přemísťování osob a věcí a to zpravidla s použitím dopravních cest, dopravních prostředků, energie a pracovních sil.*“ Dále pak dopravu člení mimo jiné na silniční, drážní, leteckou, vodní a nekonvenční.¹

Co se týče pojmu silniční doprava, lze jej nalézt v § 2 odst. 1 zákona o silniční dopravě. „*Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích, místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a volném terénu.*“² Je pravdou, že tato definice je vytvořena primárně pro zákon o silniční dopravě, který upravuje silniční dopravu provozovanou za účelem podnikání. Nicméně sama o sobě a nikoliv v kontextu zákona o silniční dopravě plně vyhovuje účelům práce.

1.1.2. Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce

Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce bude o něco konkrétnější. Veškeré přestupky zkoumané v této práci jsou totiž obsažené v zákoně o silničním provozu. Ten upravuje „*práva a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích.*“³ Definici pozemní komunikace lze nalézt v § 2 odst. 1 zákona o

¹ Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I. a kol. *Kriminologie*. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, str. 375

² zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

³ § 1 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů


[…]


návykovou látkou. V případě pozitivního výsledku pak logicky musí policista vyzvat k odbornému lékařskému vyšetření vždy.¹⁸²

Je jasné, že v případě pozitivního výsledku vyšetření či v případě odmítnutí takového vyšetření není na místě, aby řidič pokračoval v jízdě. Na druhou stranu, policie nemůže rozhodovat o vině za přestupek či trestný čin a ukládat tresty. Zmíněné přestupky také nelze vyřešit v blokovém řízení. Zde má policie několik možností, které připadají v úvahu, a sice zabránit řidiči v jízdě podle § 118a ZSP, zadržet řidiči řidičský průkaz podle § 118b ZSP, zakázat řidiči jízdu na nezbytně nutnou dobu podle § 124 odst. 10 písm. e) ZSP, vybrat kauci podle § 124a ZSP či zajistit vozidlo nebo osvědčení o registraci vozidla podle § 124c ZSP.

¹⁸² čl. 61 a čl. 62 závazného pokynu policejního prezidenta č. 160/2009, kterým se upravuje postup na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu

Závěr

Jak bylo naznačeno v úvodu práce, daná problematika nebyla rozpracována zcela do detailu, ale naopak byl v práci poskytnut přehled jednotlivých deliktů a jejich problematických aspektů v souhrnu. Zároveň byl v této oblasti podroben zkoumání vztah mezi právem trestním a právem správním. Prací se prolíná řada problémů s následnými návrhy de lege ferenda či názory autora.

Z těch nejzásadnějších je třeba zmínit například otázku, zda by nebylo vhodné přehodnotit stanovisko ohledně beztrestnosti spolujezdce na motocyklu. Spolujezdec na motocyklu totiž může svými náklony ovlivnit chování samotného motocyklu, a přesto zatím platí názor, že jej za trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky stíhat nelze.

Dalším problémem je sankcionování trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky v trestním právu a rozebíraných přestupků ve správním právu, zejména ve vztahu k trestu zákazu činnosti. Zákaz činnosti je často i v trestním řízení pro pachatele tou nejcitelnější sankcí. U společensky méně škodlivého jednání, které je pouhým přestupkem, však musí být trest zákazu činnosti uložen obligatorně, zatímco u trestného činu je možnost trest zákazu činnosti neuložit.

V práci také padl například návrh, zda by nebylo dobré zamyslet se nad přesunutím přestupku podle § 125c odst. 1 písm. d) ZSP, který spočívá v odmítnutí podrobit se vyšetření, do práva trestního, jelikož tento přestupek může být velmi snadno pachatelem zneužit k odvrácení hrozícího trestního stíhání.

Konečně z procesněprávní úpravy je pak třeba podle názoru autora opravdu důsledně zvážit, zda by bylo vhodné dát policii pravomoc provádět takzvaný psychomotorický test.

Tak jako tak je vidět, že dané téma je velice rozsáhlé a poskytuje celou řadu problémů. Ač se může zdát, že jde o trestnou činnost spíše lehčí, v mnoha případech dokonce o činnost přestupkovou, následky způsobené při případné nehodě zaviněné právě ovlivněním návykovou látkou mohou být fatální. Rozhodně by bylo dobré této problematice věnovat více pozornosti.

Seznam zkratk

NSNL/ nařízení o seznamech návykových látek – nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů

PřesZ / zákon o přestupcích – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

TabákZ / zákon o ochraně před alkoholem, tabákovými výrobky a jinými návykovými látkami – zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

TOPO / zákon o trestní odpovědnosti právnických osob – zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

TŘ / trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

TZ / trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SŘ / správní řád – zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZNL / zákon o návykových látkách – zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZOP / zákon o obecní policii – zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů

ZPČR / zákon o policii – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

ZPK / zákon o pozemních komunikacích – zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

ZSD / zákon o silniční dopravě – zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

ZSpotř / zákon o spotřebních daních – zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

ZSP / zákon o silničním provozu – zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

ZVP/ zákon o vojenské policii – zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské policii), ve znění pozdějších předpisů
