UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce : Návykové látky v silniční dopravě
Autor : Vojtěch Novotný
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent : JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Rozsah práce: 48 stran vlastního textu (spolu s obsahem, literaturou, přílohami, abstraktem a dalšími náležitostmi 62 stran)
Datum odevzdání práce: 14. 4. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomant si zvolil individuální téma návykových látek v silniční dopravě. Jde nepochybně o významný kriminogenní faktor, účast na silničním provozu pod vlivem návykové látky je nebezpečná, zejména jde-li o řidiče dopravních prostředků, vede často k ohrožení či porušení života a zdraví, resp. cizího majetku. Téma práce diplomant nevymezil jako pojednání o jediném trestném činu ohrožení pod vlivem návykové látky, byť je mu věnována největší pozornost, diplomant zvolil pojednání komplexnější, zaměřil se i na další trestné činy páchané ve spojitosti se zneužíváním návykových látek v silniční dopravě. Práce ovšem přesahuje obor trestního práva, diplomant pojednává i o správním trestání, čemuž nelze s ohledem na vymezené téma nic vytknout. Protiprávní činnost v silniční dopravě páchaná ve spojitosti se zneužíváním návykových látek není již z uvedených důvodů soustředěna v jediném zákoně, dokonce ani trestní zákoník nemá speciální hlavu či díl věnovaný trestným činům v dopravě. Je však dobré si určité souvislosti jednotlivých trestných činů uvědomovat, a to nejen v rámci jednoho oboru, ale i napříč jednotlivými odvětvími. I z uvedených důvodů je proto zvolené téma vhodné ke zpracování v diplomové práci.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba především znalosti z oboru kriminologie, ale též z oboru trestního práva hmotného i procesního, případně i kriminalistiky či dalších doprovodných věd kriminálních (zejm. trestní politiky),
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant měl rozebrat pojem silniční dopravu a návykové látky, následně vytypovat protiprávní jednání, které by ve spojitosti s takto vymezenými pojmy přicházely v úvahu, subsumovat je pod příslušné právní normy a ty následně podrobit rozboru, měl se věnovat aktuálním jevům v tomto druhu kriminality (v širším smyslu), bylo vhodné využít především různé statistiky, případně též kazuistiku, či vlastní kriminologické výzkumy, vhodné se mohlo jevit též provedení srovnání historického či mezinárodního, s ohledem na název práce se ovšem autor mohl vydat vlastní cestou a věnovat se jen vybraným dílčím aspektům vybrané trestné činnosti,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- **Logická stavba práce:** Diplomant rozdělil práci do tří číslovaných kapitol, které podrobně členil na další podkapitoly. Tuto strukturu dále doplnil o nečíslovaný úvod a závěr. V první kapitole diplomant nejprve vymezil pojmy silniční dopravy a návykových látek, již v této kapitole předznamenal další členění práce i pro pozdější kapitolu, která tvoří jádro práce, neboť vymezuje oba uvedené pojmy zvlášť pro trestní právo a zvlášť pro správní právo. To

se opakuje i v kapitole druhé, v níž se věnuje hmotněprávní úpravě, nejprve v rámci trestního práva, následně v rámci správního práva. Ve druhé kapitole pak v rámci části věnované trestnímu právu podrobně rozebírá trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky, tuto kapitolu dále podrobně člení podle skupin znaků skutkové podstaty, resp. na formy trestné činnosti, kvalifikační okolnosti a sankce; dále se věnuje (již nikoli tak podrobně) trestným činům obecného ohrožení a opilství. V rámci správněprávní části se pak věnuje přestupkům podle § 125c zákona o silničním provozu, které mají spojitost s užitím návykové látky řidičem. V rámci procesněprávní úpravy se diplomant věnuje nejprve možnostem zjištění ovlivnění návykovou látkou, dále pak „vyšetření“, čímž míní orientační vyšetření a odborné lékařské vyšetření, nakonec připojil kapitoly nazvané „možnosti řidiče“ a „možnosti policie“. Z hlediska členění a názvů kapitol se jeví ta poslední jako nejméně zdařilá, pro odbornou práci až vulgární. Strukturu, jakkoliv je svébytná, je možno až na uvedenou výhradu ohledně dalšího členění v rámci kapitoly třetí považovat za zdařilou.

- **Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:** Přehled použité literatury uvádí základní prameny pro diplomantovu práci, jsou zde zmíněny některé učebnice (v příslušném odvětví však diplomant zpravidla využil jedinou, další od konkurenčních nakladatelství však pominul), komentáře (zde je již zastoupeno více prací k témuž zákonu od různých nakladatelství, byť některé komentáře diplomant též pominul, např. komentář Vantuchův k trestnímu zákoníku, jakož i některé další), dále jsou v seznamu uvedeny práce kriminologické, kriminalistické či z jiných vědních oborů, zmiňuje některé monografie a vybrané odborné články. Přehled literatury není s ohledem na zvolené téma nijak zvlášť rozsáhlý, čítá v podstatě 20 pramenů (odborných článků toliko 5). Diplomant nezmiňuje cizojazyčné zdroje. Diplomant též odkazuje na internetové zdroje, které vypočítává zvláště. Spíše úsměvně působí uvedení tzv. ostatních zdrojů jako pramenů práce (konzultace a semináře). Diplomant jinak dodržuje uznávaná pravidla pro citaci, uvádí práce v souladu s českými normami ČSN ISO 690, resp. 690-2.
- **Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Diplomant se zhostil práce se ctí, podává standardní výklad základních pojmů, jádrem práce je především výklad znaků trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. V některých ohledech by bylo možno představit si hlubší analýzu (např. při rozboru stavu vylučujícího způsobilost k určité činnosti, a to zejména ve vztahu k jiným návykovým látkám, odlišným od alkoholu), s některými kritickými myšlenkami lze vcelku souhlasit, u jiných by bylo možno vést polemiku, mnohdy chybí podrobnější argumentace svědčící ve prospěch či v neprospěch té které varianty. Diplomant vychází především z uznávané odborné literatury, respektuje též soudní rozhodnutí, na která hojně odkazuje. To je vcelku v pořádku v případech ovlivnění osob alkoholem (při spáchání přečinu podle § 274 tr. zákoníku), neboť v tomto směru jde o názory ustálené, zpravidla pamatující na valnou většinu případů. Poněkud jinak je tomu u tzv. jiných návykových látek, kde dochází k dynamickému vývoji, a to s ohledem na vybavenost policejních hlídek potřebnými testery a tím pádem i s ohledem na častější postih těchto případů (podle soudní praxe tyto případy již tvoří významnou část všech případů trestných činů podle § 274 tr. zákoníku, podle některých soudců dosahující třetiny až poloviny všech soudně trestných případů). Tím ale vznikají pro aplikační praxi i dosud neřešené problémy, zejména pak pokud jde o stanovení hranic minimálního množství těchto tzv. jiných návykových látek, u kterých jde již o trestní odpovědnost a nikoli o odpovědnost správní. V tomto směru mohl diplomant v příslušných pasážích rozvést, jak tomu u jednotlivých látek je, zvláště pak, pokud se soustředil i na vymezení odpovědnosti správní, popř. podrobněji vysvětlit, proč takové stanovení možné není. Podobně mohl více rozvést problematiku prokazování stavu vylučujícího způsobilost v případě ovlivnění těmito jinými návykovými látkami, mohl polemizovat s nejnovější judikaturou Nejvyššího soudu ohledně tohoto tématu, zvláště pak pokud jde o nutnost přibrat znalce z oboru zdravotnictví, odvětví psychiatrie, jak to odpovídá názorům aplikační praxe v případě alkoholového opojení, jak to bude v případech odmítavého stanoviska řidiče podrobit se jakékoliv kontrole ke zjištění ovlivnění návykovou látkou apod., bude takový pachatel pak nepostižitelný prostředky trestního práva, popř. je možno provést i jiné důkazní prostředky a prokázat tak

naplnění znaků trestného činu (např. podle starší judikatury u alkoholového opojení bylo možno využít i svědeckých výpovědí k prokázání stavu vylučujícího způsobilost). V některých ohledech je tak možno výklad diplomanta označit za stručný a nepostihující celou šíři problému. Naopak pěkný rozbor diplomant učinil např. v pasáži týkající se spolupachatelství a účastenství a vývojových stadií trestné činnosti, jakkoliv s některými jím prezentovanými závěry by bylo možno polemizovat, jeví se jeho názory srozumitelně odůvodněné.

- **Úprava práce (text, grafy, tabulky):** Úprava textu je řádná, úhledná, práce je v tomto směru na standardní dobré úrovni (jen některé čtenáře může trochu rušit, že text samotný je psán tzv. patkovým písmem, zatímco poznámky pod čarou bezpatkovým, navíc nejsou zarovnány do bloku jako běžný text). Diplomant nezařadil do práce tabulky či grafy, což je tak trochu ke škodě věci (i s ohledem na vybrané téma), přitom práce na dané téma by si právě doplnění o statistické údaje zasloužila.
- **Jazyková a stylistická úroveň:** Diplomant užívá v zásadě spisovného jazyka, práce je v souvislých pasážích psána čtivě, až na výjimky se neobjevují gramatické chyby (zejména v interpunkci), stylistické nedostatky či neobratná vyjádření. V tomto směru lze diplomantovi především vytknout jeho popularizační tendence, mnohdy působící neodborně a nevědecky (zejména jde o pasáže věnované procesnímu právu – jde o již zmíněné „možnosti“ řidiče a „možnosti“ policie, kde za možnost diplomant označuje různá práva a jím odpovídající povinnosti dalších subjektů; možnost není právní modalitou).

4. Případné další vyjádření k práci: Na diplomové práci je znát, že diplomant se tématu i práci poctivě věnoval, k získaným poznatkům přistupoval kriticky, na druhou stranu v některých pasážích mohl svou kritiku podrobněji zdůvodnit a zmínit i argumenty svědčící opačnému názoru a s nimi se vypořádat. V práci diplomant hojně využívá kazuistiku, vytváří též vlastní modelové případy, které adekvátně posuzuje, v podstatě na většinu vykládaných pravidel (zvláště pak sporných) vytváří vlastní příklady. Diplomant se v práci nedopouští hrubých věcných chyb. Je zřejmé, že se diplomant s tématem celkem podrobně seznámil, a zdařile zpracoval diplomovou práci na dané téma.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Je možné judikatorně stanovit minimální hranice trestnosti u tzv. jiných návykových látek (návykové látky odlišné od alkoholu) pro dosažení tzv. stavu vylučujícího způsobilost v případě přečinu podle § 274 tr. zákoníku (podobně jako je tomu u alkoholu při dosažení koncentrace 1 promile alkoholu v krvi), o jaké hranice by případně mělo jít u nejznámějších tzv. jiných návykových látek, popř. proč podle Vás takové hranice není možné jednoznačně stanovit?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1

V Praze dne 10.6.2016

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí práce